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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na zjištění možností eliminace

elektromagnetického rušení pomocí různých druhů stínění.

V následujících kapitolách je popsán obecný princip fungování elektromagnetické

kompatibility. Dále zde lze nalézt informace o zdrojích rušivých signálů a způsobech omezení

rušení převážně pomocí stínění. V neposlední řadě jsou zde popsány způsoby měření

elektromagnetické kompatibility a výsledky provedených měření.
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Abstract

The master theses is focused on elimination of electromagnetic interference trough

various types of shielding.

The following chapters are describing the general operating principle of electromagnetic

compatibility. Furthermore you can find here information about the sources of interfering

signals and ways how to reduce interference mainly by shielding. Next, there are described

methods of measuring the electromagnetic compatibility and the results of my measurements.
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Úvod

V moderním světě je lidská společnost silně závislá na elektronických zařízeních. Velmi

hojně jsou uplatňována zařízení a systémy sloužící ke sběru, přenosu a zpracování dat.

Moderní přístroje však používají stále větší integraci součástek a jemnější výrobní proces.

Bez správného odrušení či odstínění se tak stávají velmi náchylné na rušivé

elektromagnetické jevy. A právě těmito problémy se zabývá elektromagnetická kompatibilita.

Elektromagnetická kompatibilita, jakožto vědecká disciplína, vznikla v USA počátkem

šedesátých let dvacátého století a prvních patnáct let se těšila zájmu jen úzkého kruhu vědců,

odborníků a nadšenců, pracujících ve vojenském a kosmickém průmyslu. S rozvojem

mikroprocesorové techniky a rozšiřováním osobních počítačů během osmdesátých let,

získávala elektromagnetická kompatibilita na důležitosti. S rozvojem elektronických

komunikačních služeb, zejména mobilních a satelitních, ztratila elektromagnetická

kompatibilita na výjimečnosti a stala se běžnou součástí téměř všech elektronických zařízení.

S rostoucí digitalizací a nasazováním citlivých elektronických zařízení ve všech oborech

lidské činnosti, roste i potřeba vzájemné koexistence těchto systémů. Důvodů k tak vysokému

zájmu o elektromagnetickou kompatibilitu je hned několik. Zejména se jedná o důvody

bezpečnostní, zdravotní, technické a ekonomické.

Elektronická zařízení by neměla žádným způsobem ohrožovat bezpečnost a zdraví

člověka. Velmi důležitá je proto kompatibilita u zdravotnických zařízení a u zařízení

souvisejících s energetikou.

Neméně důležitá je kompatibilita i u informačních, technických a satelitních navigačních

zařízení, kde případná ztráta či poškození dat, může ovlivnit či dokonce ohrozit dopravu,

bankovnictví, dále může také ohrozit výrobní procesy a způsobit tak i veliké

národohospodářské ztráty.

A právě výše uvedeným věcem se snaží zabránit elektromagnetická kompatibilita,

zkráceně EMC (z anglického Electro Magnetic Compatibility). [1]
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Seznam symbolů a zkratek

EMC ................... Elektromagnetická kompatibilita

EMI .................... Elektromagnetické rušení

EMS ................... Elektromagnetická odolnost

NEMP ................ Nukleární elektromagnetický impulz

V ......................... Vysílač rušení

P ......................... Přijímač rušení

ZO ...................... Zkoušený objekt

ZR ...................... Zdroj rušení

ZS ....................... Zesilovač

AN ...................... Anténa

SO ...................... Sonda pole

PZ ....................... Předzesilovač

MR ..................... Měřič rušení

E sonda ............... Sonda blízkého elektrického pole

H sonda .............. Sonda blízkého magnetického pole

R [dB] ................ Účinnost stínění odrazem

R1 .............. Účinnost stínění odrazem na vstupu

R2 .............. Účinnost stínění odrazem na výstupu

Re .............. Účinnost stínění odrazem blízkého elektrického pole

Rh .............. Účinnost stínění odrazem blízkého magnetického pole

Rs .............. Účinnost stínění odrazem obdélníkové štěrbiny

A [dB] ................ Účinnost stínění absorpcí

As .............. Účinnost stínění absorpcí obdélníkové štěrbiny

M [dB] ................ Účinnost stínění mnohonásobnými odrazy

SE [dB] .............. Účinnost stínění

L [H] .................. Indukčnost

R [Ω] .................. Odpor

C [F] ................... Kapacita

S [m
2
] ................. Plocha

r [m] ................... Vzdálenost

Ks [-]................... Koeficient stínění
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G [dB] ................ Zisk antény

Yt [S] .................. Přenosová admitance

f [Hz] .................. Frekvence

c [m.s
-1

] .............. Rychlost světla

l [m] .................... Délka štěrbiny

lef [m] ................. Efektivní délka antény

d [m] ................... Tloušťka stínící přepážky

t [s] ..................... Čas

U [V] .................. Napětí

Ur .............. Rušivé napětí

Uz .............. Zemní rušivé napět

UK ............. Kalibrační napětí

UM ............. Naměřené napětí

I [A] .................... Proud

Ir ................ Rušivý proud

P [W] .................. Výkon

Pi ............... Výkon mimo stíněný prostor

Pt ............... Výkon uvnitř stíněného prostoru

Z [Ω] .................. Impedance

Z0 .............. Charakteristická impedance volného prostoru

ZM ............. Charakteristická impedance vodivého prostředí

Z0E ............. Charakteristická impedance blízkého elektrického pole

Z0H ............ Charakteristická impedance blízkého magnetického pole

E [V.m
-1

] ............ Intenzita elektrického pole

Ei ............... Intenzita elektrického pole dopadajícího na přepážku

Et ............... Intenzita elektrického pole v bodě stíněného prostoru

Er ............... Intenzita rušivého elektrického pole

H [A.m
-1

] ............ Intenzita magnetického pole

Hi .............. Intenzita magnetického pole dopadajícího na přepážku

Ht .............. Intenzita magnetického pole v bodě stíněného prostoru

Hr .............. Intenzita rušivého magnetického pole

a [m] ................... Poloměr otvoru

n [-] .................... Počet otvorů

e [-] ..................... Euklidovo číslo
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µ [H.m
-1

] ............ Permeabilita

µ0 .............. Permeabilita obklopujícího prostředí

µr ............... Permeabilita stínícího materiálu

ε [F.m
-1

].............. Permitivita

ε0 ............... Permitivita obklopujícího prostředí

λ [m] ................... Vlnová délka

δ [m] ................... Hloubka vniku

ω [Hz] ................ Úhlová rychlost

α [dB.m
-1

] ........... Měrný útlum

γ [m
-1

] ................. Vlnové číslo

σ [S.m
-1

] ............. Konduktivita

π [-] .................... Ludolfovo číslo
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1 EMC – členění a základní pojmy

Elektromagnetická kompatibilita se definuje jako schopnost systému, přístroje či zařízení

správně fungovat i v prostředích, ve kterých působí i jiné zdroje elektromagnetických signálů

a také svou vlastní činností nepřípustně neovlivňovat a nevyzařovat signály, které by byly

rušivé pro okolní zařízení.

Elektromagnetickou kompatibilitu je možné členit podle mnoha různých hledisek, v praxi

se však rozděluje na dvě hlavní oblasti. EMC biologických systémů a technických systémů.

1.1 Elektromagnetická kompatibilita biologických systémů

Předmětem zkoumání elektromagnetické kompatibility biologických systémů je celkové

elektromagnetické pozadí životního prostředí a přípustné úrovně rušivých i užitečných signálů

a jejich vliv na živé organismy. Tyto vlivy jsou zkoumány již poměrně dlouhou dobu, avšak

dosavadní výsledky výzkumů nejsou zcela jednoznačné. Biologické účinky

elektromagnetického pole jsou závislé na jeho charakteru a době působení, v neposlední řadě

také na vlastnostech organismu, který je tomuto poli vystaven.

Jelikož každý člověk má rozdílné adaptační, kompenzační a regenerační schopnosti,

reaguje na působení elektromagnetického pole individuálně a nelze tak dojít k obecně

platným závěrům. Touto problematikou se zabývají některá lékařská výzkumná pracoviště a

v současné době lze shrnout výsledky jejich výzkumů na dva druhy účinků.

 Tepelné účinky

Tepelné účinky jsou objasněny u mikrovlnných a vysokofrekvenčních polí a způsobují

ohřev tkání. V případě příliš vysoké výkonové hustoty pole může dojít i k tepelnému

poškození organismu. Hodnoty prahových výkonů jsou uvedeny v tabulce tab. 1.

Pásmo elektromagnet. vln [GHz] Prahová výkonová hustota [mW/cm
2
]

0,3 - 3 40

3 - 30 10

30 - 300 7

Tab. 1 – Prahové výkonové hustoty tepelných účinků elektromagnetického pole [2]

[…]


málo sekund, zatímco v případě použití jiných metod se může doba potřebná na měření

pohybovat i okolo půl hodiny. Rychlost měření je však vykompenzována menší citlivostí této

metody. Díky těmto vlastnostem je metoda vhodná pro rychlé orientační porovnávací

laboratorní měření, kde je potřeba rychle znát výsledek a nevadí mírná odchylka naměřených

hodnot.

Jak již bylo zmíněno, tato metoda je pouze orientační. Naměřené účinnosti stínění se

pohybují od – 25 dB do + 40 dB. Metoda tedy není příliš přesná. Pro zpřesnění výsledků by

bylo vhodné použít výkonnější zdroj rušivého vysílání. Dále také velmi záleží na typu použité

sondy pole, její polarizaci, umístění sondy uvnitř zkoušeného zařízení a orientaci celého

systému vůči zdroji rušivého vysílání. Ideální je umístit sondu do středu zkoušeného zařízení,

neboť přiblížení sondy k jedné stěně krytu zařízení může ovlivňovat výsledky, například

vlivem odrazu rušivých vln od této stěny.

Jak lze vidět z naměřených grafů, všechny výsledky odpovídají teoretickým

předpokladům. Nejlepšími materiály pro stínění jsou plné hliníkové a měděné desky.

V případě používání otvorů a štěrbin ve stínění je vhodné zajistit, aby jejich velikost byla co

nejmenší. Menší otvory a štěrbiny mají vyšší kritickou frekvenci a odfiltrují nám tak širší

kmitočtové pásmo rušivého vysílání, které může v případě proniknutí do stínícího krytu

výrazně snížit účinnost stínění vlivem mnohonásobných odrazů rušení od stěn stínícího krytu,

jelikož odrazy se rušení zesiluje. K dalšímu zhoršení účinnosti stínění dochází také

v oblastech okolo takzvaných rezonančních frekvencí. Pro tento konkrétní kryt jsou to oblasti

okolo kmitočtů 738,09 MHz, 799,18 MHz, 816,76 MHz, 961,92 MHz, 1148,62 MHz a

1188,80 MHz, kde jsou vlivem rezonance výrazné ostré poklesy v naměřených hodnotách

účinnosti stínění. [13]

Pro případné pokračování a hlubší zkoumání této metody by bylo vhodné, vyzkoušet vliv

osazeného plošného spoje, vloženého do stínícího krytu. Deska plošného spoje může odrážet

popřípadě absorbovat rušení, čímž se změní rozložení pole uvnitř krytu a dojde k výrazným

změnám celkové účinnosti stínění.
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Přílohy
Příloha A - Fotografie

Obr. A.1 – Kryt s měděnou deskou se štěrbinou o délce 20 cm

Obr. A.2 – Měření účinnosti stínění bez náhradního krytu

Obr. A.3 – Stínící kryt s plnou hliníkovou náhradní deskou
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Příloha B

Naměřené průběhy SE u H sondy

s horizontální polarizací vysílání

Graf B.1 – Kalibrační křivka

Graf B.2 – Bez stínícího plechu

Graf B.3 – Hliníková deska

Graf B.4 – Měděná deska

Graf B.5 – Štěrbina velká 10 cm

Graf B.6 – Štěrbina velká 20 cm

Graf B.7 – Otvor o průměru 1 cm

Graf B.8 – Otvor o průměru 2 cm
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Naměřené průběhy SE u H sondy

s vertikální polarizací vysílání

Graf B.9 – Kalibrační křivka

Graf B.10 – Bez stínícího plechu

Graf B.11 – Hliníková deska

Graf B.12 – Měděná deska

Graf B.13 – Štěrbina velká 10 cm

Graf B.14 – Štěrbina velká 20 cm

Graf B.15 – Otvor o průměru 1 cm

Graf B.16 – Otvor o průměru 2 cm
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Naměřené průběhy SE u E sondy

s horizontální polarizací vysílání

Graf B.17 – Kalibrační křivka

Graf B.18 – Bez stínícího plechu

Graf B.19 – Hliníková deska

Graf B.20 – Měděná deska

Graf B.21 – Štěrbina velká 10 cm

Graf B.22 – Štěrbina velká 20 cm

Graf B.23 – Otvor o průměru 1 cm

Graf B.24 – Otvor o průměru 2 cm
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Naměřené průběhy SE u E sondy

s vertikální polarizací vysílání

Graf B.25 – Kalibrační křivka

Graf B.26 – Bez stínícího plechu

Graf B.27 – Hliníková deska

Graf B.28 – Měděná deska

Graf B.29 – Štěrbina velká 10 cm

Graf B.30 – Štěrbina velká 20 cm

Graf B.31 – Otvor o průměru 1 cm

Graf B.32 – Otvor o průměru 2 cm
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Příloha C – Účinnosti stínění naměřené pomocí E sondy

Graf C.1 – SE bez stínící desky, hliníkové desky a měděné desky změřené E sondou

s horizontální polarizací vysílání

Graf C.2 – SE bez stínící desky, hliníkové desky a měděné desky změřené E sondou

s vertikální polarizací vysílání
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Graf C.3 – SE otvorů o průměru 1cm a 2 cm změřené E sondou s horizontální polarizací

vysílání

Graf C.4 – SE otvorů o průměru 1cm a 2 cm změřené E sondou s vertikální polarizací

vysílání
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Graf C.5 – SE štěrbin dlouhých 10 cm a 20 cm změřené pomocí E sondy s horizontální

polarizací vysílání

Graf C.6 – SE štěrbin dlouhých 10 cm a 20 cm změřené pomocí E sondy s vertikální

polarizací vysílání
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Graf C.7 – SE 10 cm dlouhé štěrbiny změřené pomocí E sondy s horizontální a vertikální

polarizací vysílání

Graf C.8 – SE 20 cm dlouhé štěrbiny změřené pomocí E sondy s horizontální a vertikální

polarizací vysílání