## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Eliminace elektromagnetického rušení stíněním
Student: Bc. Petr HUNĚK Std. číslo: E11N0115P
Oponent: Ing. Petr Martínek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 42
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce koresponduje s problematikou elektromagnetické kompatibility. V úvodní části autor uvádí základní terminologii EMC, popisuje zdroje rušivých signálů a přenosové vazby. U vazby vyzářování podrobně analyzuje způsoby omezení přenosu rušivých signálů pomocí elektromagnetického stínění. V další části popisuje teorii elektromagnetického stínění a způsob určování její účinnosti.

Největší pozornost diplomant věnoval experimentálnímu zjišťování účinnosti stínění. Zde systematicky popsal postupné kroky vedoucí k cíli, tj. způsob měření rušivých signálů, vč. anténních systémů. Významným počinem diplomanta je zprovoznění speciální soupravy pro měření stínícího efektu. Sestavil a realizoval program experimentů s cílem ověřit základní principy stínění. Následně provedl řadu experimentů na reálných objektech.

Při přípravě experimentů se dobře vyrovnal s problémy vyvolanými poruchou měřicího zařízení a operativně zvolil jinou metodiku měření.

Diplomant splnil zadaný úkol v celém rozsahu.

### Dotazy oponenta k práci:

Vysvětlíte prosím, jakým způsobem vzorec číslo (34) na straně 43, který jste použil - na základě výsledků z experimentálních měření - pro výpočet skutečné hodnoty účinnosti stínění, koresponduje s teoretickým vztahem pro výpočet účinnosti stínění číslo (7), který uvádíte na straně číslo 24.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2013

.....
podpis oponenta práce